
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 7 
CARBONIA 

 
 

                                                                            Deliberazione n°      728 
 

adottata dal Direttore Generale in data     17/06/2008 
 
 
 

OGGETTO :  Noleggio triennale (36 mesi), comprensivo di assistenza tecnica tipo “full risk”, di n° 
1 Tomografo CIRRUS HD-OCT per il Servizio di Oculistica dell’Ospedale C.T.O. di 
Iglesias – Ditta Carl Zeiss S.p.A. 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 
PREMESSO  che con deliberazione n° 313 del 21 febbraio 2005 è stato disposto, a seguito di 

trattativa privata diretta con la Ditta Carl Zeiss S.p.A., di acquisire a noleggio a 
36 mesi con garanzia full-risk le seguenti apparecchiature, necessarie per il 
Servizio di Oculistica dell’Ospedale C.T.O. di Iglesias: 

 N° 1 HUM 1660 Optical Coherence Tomografhy Stratus OCT con HUM 
1660.04 Normative Database per Stratus 

 N° 1 LAS 1072 Visulas 690s con lampada a fessura SL 115  
 con canone mensile di € 3.500,00 oltre l’I.V.A. 20%, per un totale contrattuale 

di € 126.000,00 più I.V.A. 20%, ed eventuale riscatto per entrambi gli 
apparecchi di € 1.062,90 più I.V.A. 20%; 

 
che le apparecchiature sono state installate e collaudate nel mese di giugno 
dell’anno 2005; 
 
che la Ditta Carl Zeiss S.p.A. ha addebitato il primo canone di noleggio pari a € 
3.500,00 oltre l’I.V.A. 20% nel mese di ottobre 2005; 

 

ATTESO che la medesima Ditta Carl Zeiss S.p.A., con propria offerta AV20081831 del 
22 gennaio 2008, ha comunicato la disponibilità a: 
a)  proseguire il contratto di noleggio con la sostituzione del Tomografo Stratus 

con quello di ultima generazione Cirrus HD-OCT ad un canone mensile di € 
2.700+I.V.A. 20%, per un totale triennale di € 97.200,00 più I.V.A. 20%,  

b) concedere il riscatto del  LAS 1072 Visulas 690s con lampada a fessura SL 
115 per un importo di € 354,00 I.V.A. 20% compresa; 

 
VISTO  che il Responsabile dell’U.O. di Oculistica dell’Ospedale C.T.O. di Iglesias ha 

espresso parere favorevole sia alla sostituzione del Tomografo Stratus, sia al 
riscatto del  LAS 1072 Visulas 690s con lampada a fessura SL 115; 

 
 

CONSTATATO che nella nota del 07 maggio 2008 il medesimo Responsabile dichiara sotto la 
propria responsabilità che il Tomografo Cirrus HD-OCT è un’apparecchiatura 
unica ed insostituibile per le esigenze del reparto utilizzatore, fornita dalla Ditta 
Carl Zeiss S.p.A.; dichiarazione non sindacabile dall’ufficio; 

 
RILEVATO   che la relazione di scelta è stata regolarmente convalidata dal Responsabile 

Medico dei PP.OO. di Iglesias; 
 
 



 
 
 

VISTO l’art. 57 lettera b) comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente la 
procedura negoziata qualora, per ragioni di natura tecnica, il contratto possa 
essere affidato ad un operatore economico determinato; 

 

PRECISATO   che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP ex art. 26 
della Legge 488/1999, e successive integrazione e modificazioni, in quanto gli 
articoli oggetto del presente atto non risultano inclusi nelle convenzioni a 
carattere nazionale attualmente in essere; 

 
 

PROPONE 
 

- sulla base della responsabilità personale del Sanitario richiedente, convalidata dal Responsabile 
Medico dei PP.OO. di Iglesias, ritenuto applicabile l’art. 57 lettera b) comma 2 del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, che consente la procedura negoziata con un operatore economico 
determinato, di adottare apposito atto deliberativo che autorizzi: 
a)  la prosecuzione per ulteriori tre anni del contratto di noleggio, stipulato con la Ditta Carl 

Zeiss S.p.A., di cui alla deliberazione n° 313 del 21 febbraio 2005,  con la sostituzione del 
Tomografo Stratus con quello di ultima generazione Cirrus HD-OCT; 

b) il riscatto, alla scadenza del noleggio prevista per il 30 settembre 2008, del  LAS 1072 
Visulas 690s con lampada a fessura SL 115 per un importo di € 354,00 I.V.A. 20% compresa; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

DATO ATTO    dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI    il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

� di disporre a seguito di procedura negoziata diretta in favore della Ditta Carl Zeiss S.p.A., la 
sostituzione del Tomografo Stratus con quello di ultima generazione Cirrus HD-OCT, 
prevedendo il noleggio triennale, comprensivo di manutenzione tipo full risk, ad un canone 
mensile di € 2.700+I.V.A. 20%, per un totale triennale di € 97.200,00 più I.V.A. 20%; 

 
� di autorizzare il riscatto, al temine del periodo contrattuale previsto per la fine del mese di 

settembre p.v., del  LAS 1072 Visulas 690s con lampada a fessura SL 115 per un importo di € 
354,00 I.V.A. 20% compresa.  
                             

� di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al puntuale pagamento delle 
fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative 
aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale. 

 

� di disporre la contabilizzazione della spesa come segue: 
a) € 97.200,00, oltre l’I.V.A. di legge del 20%, relativa al noleggio triennale, comprensivo di 

manutenzione tipo full risk, del nuovo Tomografo Cirrus HD-OCT, sulla classe di costo 
450300005 “Noleggio Attrezzature tecn/scien/sanitarie” del piano dei conti aziendale,  di cui: 

 



 
 

 € 16.200,00, oltre l’I.V.A. 20%, al bilancio corrente anno 2008 (salvo conguaglio) 
 € 32.400,00, oltre l’I.V.A. 20%, al bilancio corrente anno 2009  
 € 32.400,00, oltre l’I.V.A. 20%, al bilancio corrente anno 2010  
 € 16.200,00, oltre l’I.V.A. 20%, al bilancio corrente anno 2011 (salvo conguaglio) 

b)  € 354,00 I.V.A. 20% compresa, relativa al riscatto LAS 1072 Visulas 690s con lampada a 
fessura SL 115 sulla classe di costo 00200300004 “Apparecchiature sanitarie” del piano dei 
conti aziendale, bilancio corrente anno 2008; 

 
�  di disporre che l’affidamento del noleggio triennale in favore della Ditta sopraelencata avrà 

decorrenza dalla data di collaudo ed effettivo utilizzo della nuova apparecchiatura. 
 

� di dare atto che tale decorrenza deve essere dichiarata in sede di stipula contrattuale quale validità 
del contratto medesimo. 

 
� di dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni ex art. 26 della Legge 

488/1999 in quanto i prodotti oggetto della fornitura in argomento non risultano inclusi nelle 
convenzioni CONSIP a carattere nazionale attualmente in essere. 

 
� di disporre la contabilizzazione della spesa di € 354,00, IVA vigente 20% compresa, nei cespiti 

attribuendo la specifica quota di ammortamento. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                               (Dr. Benedetto Barranu) 

 
 
 
 
DIRAMM/   
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
 
Coord.Mag.Gen./Barbieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

 

 
 
 
Allegati n°  

 

 

 

 

Destinatari: 
 
Servizio Bilancio 
 
Collegio dei Sindaci 
 
Servizio Acquisti 

Responsabile U.O. Oculistica C.T.O. 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 

 
 
 
 
 
 
 


